
segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 155 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação da composição dos 
membros, titulares e suplentes, presidente, 
secretário (a) geral, secretário (a) executivo, do 
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional – 
CONSEA – do Município de Ibipeba/BA, para 
mandato 2024/2026, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições constitucionais, legais 

e administrativas, conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO o Decreto de Regulamentação n. 060, de 22 de março de 2024, que dispõe sobre 

a instituição, competências, composição e funcionamento do CONSEA; 

CONSIDERANDO a ata de reunião ordinária do dia 12 de dezembro 2024, onde foram empossados 

os membros, titulares e suplentes, e se realizou a eleição do presidente do CONSEA Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional – 

CONSEA – do Município de Ibipeba, para mandato de dezembro de 2024 a dezembro de 2026, a 

seguir descritos:  

 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

 Titular: Israel Oliveira da Silva 
 Suplente: André Ferreira Bastos 

 Secretaria de Educação 

 Titular: Erica Consuelo Figueiredo Rocha Paiva 
 Suplente: Cremilda Silva Andrade 

 Secretaria de Ação e Assistência Social 

 Titular: Michelle Amorim de Sousa 

 Suplente: Luciane Alves Oliveira Diniz 

 Representantes da Sociedade Civil 

       Representante do Grupo de Agroecologia Saúde no Campo 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFA3A859172EF1AFC8820665F19B1316



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

  Titular: Aemerson Barbosa de Souza 

 Suplente: Wanderlei Martins de Araujo 

 Representante da Associação Sertão Produtivo 

 Titular: Maurício Andrade Barreto 

 Suplente: Elieuton Agamenon Alves Barreto 

Representante da Associação dos Pequenos Produtores Rurais Quilombola da 

Comunidade de Mocobeu. 

 Titular: Manoel de Sousa Martins 

 Suplente: Ninalva de Sousa Pereira Martins  

Representante da Associação Remanescente Quilombola Tanque Novo do Bafava  

 Titular: Ananias Neto Rodrigues Maciel 

 Suplente: Rubervaldo Rodrigues da Silva 

Representante da Associação Comunitária Remanescente de Quilombo de Salva Vidas 

 Titular: Clevia Rodrigues Sousa 

 Suplente: Alicia Gomes dos Santos 

Representante do Grupo Agroecologia é Vida 

 Titular: Robson Alves dos Anjos 

 Suplente: Joaquim Sodré Rodrigues 

 

Art. 2º - Para fins de organização do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de 

Ibipeba, conforme disposição do art. 6º do Decreto Regulamentar nº. 060/2024 ficam nomeados para 

mandato de dezembro de 2024 a dezembro de 2026 os seguintes membros: 

I – Presidente do CONSEA: 

Aemerson Barbosa de Sousa; 

II – Secretário Geral do CONSEA 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFA3A859172EF1AFC8820665F19B1316



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

Frairan Gomes dos Santos; 

III – Secretário Executivo do CONSEA:  

Maurício Andrade Barreto 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2024. 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFA3A859172EF1AFC8820665F19B1316


		2024-12-30T14:58:21-0300




